
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 19/2021/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

CONSIDERANDO o teor dos atos nº 368/2021 e 370/2021, ambos publicados no Diário Oficial da ALMT em 08/06/2021,
ed. nº 957, mister se faz alteração da titularidade da presidência da Comissão Processante da Sindicância Investigativa,
SGD n.º 201829813.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Carlos Antonio Dornellas Filho, Corregedor-Geral da ALMT, matrícula nº 41616, como presidente;
Gustavo Roberto Carminatti Coelho, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41741, como membro; e João
Gabriel Perotto Pagot, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41621, como membro/secretário, para dar
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos tratados no Processo SGD nº
201829813, iniciados pela Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 125/2019/CG/ALMT, recon-
duzida e prorrogada pelas Portarias nº 146/2019/CG/ALMT e nº 04/2020/CG/ALMT, respectivamente, considerando-se
válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 19 de agosto de 2021.

Dep. Max Russi Dep. Janaína Riva

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 392/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 16 de junho de 2021, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n.º
04, de 15 de outubro de 1990, do cargo de carreira Técnico Legislativo de Nível Médio, Classe D, Referência MD5, em
decorrência do falecimento do servidor WADERLEY OLIVEIRA DE LIMA, matrícula n° 15.562, conforme atestado de óbito
matrícula n° 065367 01 55 2021 4 00015 018 0003022 53.

Republicar por ter publicado com número incorreto em 29/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 249/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n. º 029/2021, de 02/02/2021.

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria de n. º 241/01 de 13.09.2001, que concedeu a servidora LUCIMAR NASCIMENTO MIRAN-
DA, matrícula funcional n. º 26760, a averbação do tempo de serviço prestado a Prefeitura Municipal de Alto Garça/MT no
período de 15.09.1983 a 31.01.1999.

1.0- Onde se lê: “... 15.09.1983 a 31.01.1999- perfazendo 16 (dezesseis) anos, 08 (oito) meses e 16 (dezesseis) dias.
1.1- Leia-se: “... 15.09.1983 a 31.01.1999- perfazendo 15 (quinze) anos, 04 (quatro) meses e 16 (dezesseis) dias.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 01 de setembro de
2021.

Domingos Sávio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº246/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora ELISABETH OLIVEIRA MACHADO, matrícula nº 19902, 16 (dezesseis) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 16/08/2021 a 31/08/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 064/2021, de 31/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/2882.5639-3, de 31/08/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº245/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora LAURA DO NASCIMENTO SANCHES, matrícula nº 41808, 15 (quinze) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 24/08/2021 a 07/09/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 063/2021, de 31/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/2205.0562-6, de 31/08/
2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 244/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MOISES FRANCISCO VIEIRA, matrícula nº 41077, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 26/08/2021 a 24/09/2021, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 062/2021, de 31/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/8981.2428, de 30/
06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 550/2021

ATO Nº 550/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula n° 41073, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Auditor Geral, símbolo DSL-I, sem prejuízo no desempenho das atribuições de seu
cargo, em razão de licença para tratamento de saúde, do titular servidor MOISÉS FRANCISCO VIEIRA, matrícula 41077,
no período de 26/08/2021 a 24/09/2021, conforme Mem. n° 259/2021/SCI, Protocolo nº 20211523263310.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 551/2021

ATO Nº 551/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Designar a servidora DIVINA GRAÇA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula n° 43616, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Gerente de Administração de Pessoas, símbolo GER, sem prejuízo no desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias da titular, servidora THAYARA CARLA DE MORAES RODRIGUES,
matrícula 43023, no período de 08/09/2021 a 17/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 552/2021

ATO Nº 552/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARCIA MORAIS ROCHA, matrícula nº 33081, ocupante do cargo de carreira de Técnico Legislati-
vo, Classe D, Nível 10, incorporação da verba de 50% (cinquenta por cento) DO SUBSIDIO DO CARGO EM COMISSÃO
DE SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE GESTÃO, símbolo DSL-V, nos termos do artigo 12, da Lei nº
7.860/2002, a partir da data do requerimento, de acordo com parecer da Procuradoria Geral, constante no Processo nº
202063112.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 015/2021

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, altera o Ato nº 014/2021, publicado no DOEAL/MT de 21 de julho
de 2021, para incluir os Senhores João Fernando Feitoza Santos – AL/MT e Juliano Claudio Alves - SESP como
membros da Câmara Setorial Temática com o tema: “Sistema Prisional e a Rede de Proteção a Pessoas em Situação de
Restrição e Privação de Liberdade no Estado de Mato Grosso: Aspectos Socioeconômicos e Institucionais da Violência e
Criminalidade”, com o objetivo de estudar, discutir, avaliar, acompanhar e propor políticas intersetoriais de atendimento às
pessoas que estejam em situação de restrição e privação de liberdade, incluindo entre eles os adolescentes em conflito
com a lei no Estado.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 31 de agosto de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 016/2021

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, cria
a Câmara Setorial Temática, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período, com o objetivo de
apoio e auxílio técnico e legislativo aos municípios e associações municipais na atualização de marcos legais, na estru-
turação de parcerias com a iniciativa privada, na busca de financiamento federal e em bancos de desenvolvimento, na
implementação e fiscalização de projetos municipais voltados para o desenvolvimento e infraestrutura que estejam alinha-
dos com os projetos estadual e federal de desenvolvimento, e designa como componentes os Senhores:

I - Presidente:Rafaela Damiani;

II - Relator:Alysson Sander de Souza;

III - Secretário: João Paulo da Silva Grando;

IV - Membros:Aparecida Clestiane Molina, Fábio Cristiano Buzzi, Gabriel Lucas Scardini Barros e Ademir Gaspar de Lima.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 31 de agosto de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.010

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Sep 01 23:30:06 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 19/2021/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 392/2021
	PORTARIA Nº 249/2021
	PORTARIA Nº246/2021
	PORTARIA Nº245/2021
	PORTARIA Nº 244/2021
	ATO Nº 550/2021
	ATO Nº 551/2021
	ATO Nº 552/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 015/2021
	ATO Nº 016/2021


		2021-09-01T23:30:06+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




